Solutio

Et ista non impediunt istam dictam maiorem. quia si materia figura et pulchritudo sint absoluta. tamen necessario continent respectum. puta materia contra continent respectum ad formam. figura ad quantitates. pulchritudo ad colorem. sine quibus respectibus etiam non potest intelligi. sed voluntas bene potest intelligi sine intellectu.

Instancia

Dices forte quod voluntas est appetitus intellectus. in hoc enim differt a sensitivo. sed non poterit intelligi sine intellectu.

Solutio

Dico quod voluntas non dicitur appetitus intellectus nisi ad uentitiam et denotatorem quodam extrinsecum. sed primo et per se et ab intrinseco dicitur appetitus liber siue potentia libera. Unde per hoc quod est potentia libera per se et principaliter. differt non solum a sensu sed etiam ab intellectu. et ideo potest intelligi ut potentia primo et per se siue essentialiter libera. circumscribitur quocumque alia potentia cognitiua siue sensitiva siue intellectiva.

2

Primo bonum motiuum voluntatis non requirit esse cognitum nisi ut mouet in genere cause efficientis. sed potentiam cuiuscumque cause se habet in genere cause efficientis. causa prima. scilicet per seipsum potest supplere. sed immediate per bonitatem suam prout esse cognitum ab intellectu efficienter poterit mouere voluntatem. minor est ab omnibus cessata. sed maior per se auerroum. xij. metaph. ubi ponit quod res appetibilis habet duplex esse. unum in re extra. et sic est finis desiderij. et terminat actum voluntatis. Aliud in intellectu. et sic agit desiderium et mouet voluntatem.

3

Cognitio intellectiva in volendo non requirit nisi ad presertim obiectum volibile ipsi voluntati. Sed secundum augustinum in libro de seculo. x. per seipsum est intimior et principalior voluntati. quod voluntas sibi ipsi. sed per seipsum immediate poterit mouere voluntatem.

4

Ex dictis aliis potest argui contra colatorem ad hominem sic. Sensibile mouet voluntatem sine noticia intellectiva. ergo et deus habet poterit. contra partem per locum a maiori affirmatiue. Probatur autem. quod sic contra dicitur. nullum iudicium potest fieri in sensu de re sensata siue in sensu recepta. nisi assit intentio voluntatis. sed planum est quod non est necessesse quod sentimus ut illud immediate intelligamus. sed poterit esse aliquid volitum quod non est intellectus.

Confirmat

At confirmat. quod intellectu existente in actu recto aliquid intelligibile cognoscendo. voluntas vult eum intelligere. quod si voluntas non vult eum intelligere ipse ad nullum momentum in tali intellectus potest se continuare. sed planum est quod intellectus non dicitur se intelligit intelligere. quod tunc est in actu ipse pro sibi cum actu recto. sed non videtur quod repugnet voluntati aliquid velle quod intellectus non dicitur cognoscit.

Gerardus dicitur sensus per dicta

Sed per dicta sunt quod dicitur quod simpliciter est impossibile per quocumque potentiam voluntatem frui. intellectu non intelligere ipsum fruibile. quod

simpliciter est impossibile actu visiois fieri sine actu fructiois. sed sicut est impossibile actu fructiois fieri sine actu visiois seu intellectiois. contra per locum a maiori negatiue. probatur quod adducit parte ego posui supra in plogo. q. iij. articulo. i. prima conclusio de correlaria. ubi dicitur quod noticia dei intuitiua potest concitari viatori. Illud quod non potest fieri plens voluntati in ratione obiecti moueris nisi mediante actu intellectus. sed non potest mouere voluntatem nisi plens moueat intellectum. sed obiectum fruibile et quocumque aliud obiectum voluntatis est homo. sed tunc maior dicitur esse nota. quod nulla potentia potest moueri a suo obiecto nisi fiat sibi plens in ratione obiecti moueris. minor probatur. quod dicitur quod natura specifica istarum potest etiam habere requirit quod nihil moueat voluntatem nisi plens moueat intellectum. si voluntas posset moueri a fruibili obiecto non mouerit intellectum tunc voluntas non esset appetitus intellectus. contra est falsum. quod tunc voluntas transiret de specie in speciem. contra probatur. quod sicut appetitus naturalis est in genere naturali. quod sequitur formam naturalem. et appetitus sensitivus in genere sensitivo quod sequitur sensum. sic appetitus intellectus dicitur in tali genere quod sequitur intellectum. Da oppositum. tunc mutabit non solum speciem verum etiam mutabit genus.

Sed illud non valet. quod si deus non possit obiectum fruibile ostendere voluntati sine cognitione intellectus. tunc vel talis cognitio esset de intrinseca ratione obiecti fruibilis. vel tale obiectum secundum se acceptum non esset ens simpliciter absolutum. contra est falsum. sed et aliter. contra per. quod quocumque deus ab inuicem non potest separare. vel unum deus de intrinseca ratione alterius. vel unum secundum sui naturam dicitur habitudine ad alterum. falsitate contra per. quod cum obiectum fruibile sit in creatum nulla creatura poterit esse de sua intrinseca ratione. talis autem cognitio est creatura. Item essentia diuina que est obiectum fruibile ens simpliciter absolutum. et non includit aliquam necessariam habitudinem ad quocumque creaturam. Ad primum hominum argumentum dicitur quod aliter non est verum. ad probationem eius responditur in plogo cum tractauimus de cognitione intuitiua. Ad secundum dicitur quod minor non est vera. quod deus est intime plens omni creature. et per consequens voluntati. sed deus est obiectum fruibile. sed tunc. contra de rebus creatis aliqualiter videtur esse dubia illa minor. propter ultimam rationem cum sua confirmatione qua gratia disputatiois de bono sensibili superius adduxi. nec valet probatio qua adducit. quod si voluntas sua naturam specificam tenere in ordine ad intellectum. tunc non esset ens absolutum sed simpliciter respectiuum. quod tu met negas.